未分配利润 -6,335,034.76

少数股东权益 -3,723,769.24

营业收入 -24,386,765.14

营业成本 -16,522,770.00

营业外支出 2,194,808.86

少数股东损益 -3,723,769.24

公司于 2021-2023年期间

向用户收取网络智能抄表

应收账款 -14,501,855.00

应交税费 -73,289.31

杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

153

公司名称 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报

表项目名称
累积影响数

控制系统费用并确认相应

收入，与《国务院办公厅

转发国家发展改革委等部

门关于清理规范城镇供水

供电供气供暖行业收费促

进行业高质量发展的意

见》（国办函[2020]129
号)规定不符，本期采用追

溯重述法对相关会计差错

进行更正。

未分配利润 -9,087,110.67

少数股东权益 -5,341,455.02

营业收入 -9,294,509.17

营业外支出 836,505.83

年初未分配利润 -2,706,597.42

少数股东损益 -3,750,501.75

安居集团

子公司杭

州市安居

建设投资

集团有限

公司

杭州市安居建设投资集团

有限公司持有杭州银嘉房

地产开发有限公司 20%股

权，会计处理上在其他权

益工具投资核算。但由于

杭州市安居建设投资集团

有限公司对银嘉公司派出

董事，实质构成重大影

响，根据会计准则，应采

用长期投资权益法核算。

其他权益工具投资 -19,728,800.05

长期股权投资 4,225,893.24

未分配利润 -15,502,906.81

年初未分配利润 -15,376,134.24

投资收益 -126,772.57

能源集团

子公司杭

州市燃气

集团有限

公司

杭州市燃气集团有限公司

2023年度合并杭州临安燃

气有限公司少数股东权益

处理错误，本期采用追溯

重述法对会计差错进行更

正。

资本公积 52,153,872.46

少数股东权益 -52,153,872.46

钱投集团

下属杭州

市城东新

城建设投

资有限公

司

做地项目中需进行安置房

建设并交付，追溯调整

2023年度安置房收入、成

本。

其他应收款 -401,740,715.88

存货 401,740,715.88

营业收入 1,051,060,648.17

营业成本 1,051,060,648.17

②追溯调整 2023年度财务报表的影响列示如下：

单位：元

受影响的各个比较

期间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

应收账款 8,122,887,784.54 -41,083,429.00 8,081,804,355.54

其他应收款 33,468,945,422.64 -401,740,715.88 33,067,204,706.76

存货 18,938,429,523.31 366,620,358.90 19,305,049,882.21

杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

154

受影响的各个比较

期间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

长期股权投资 20,488,836,902.52 4,225,893.24 20,493,062,795.76

其他权益工具投资 6,375,517,920.53 -19,728,800.05 6,355,789,120.48

投资性房地产 16,215,183,316.70 1,547,909.23 16,216,731,225.93

固定资产 51,135,085,779.00 761,116.57 51,135,846,895.57

应付账款 14,681,812,780.80 -16,522,770.00 14,665,290,010.80

应交税费 1,219,514,074.85 -73,289.31 1,219,440,785.54

资本公积 90,997,760,235.87 52,153,872.46 91,049,914,108.33

未分配利润 19,662,855,223.28 -43,098,056.10 19,619,757,167.18

少数股东权益 15,880,627,274.34 -81,857,424.04 15,798,769,850.30

营业收入 64,529,445,152.31 1,017,379,373.86 65,546,824,526.17

营业成本 60,674,924,652.59 1,073,205,719.80 61,748,130,372.39

销售费用 836,300,496.90 -5,856,510.45 830,443,986.45

投资收益 2,501,253,142.55 -126,772.57 2,501,126,369.98

营业外支出 39,477,784.19 3,031,314.69 42,509,098.88

少数股东损益 548,752,668.95 -28,112,598.31 520,640,070.64

（2）2023年度：

1）2022年度及 2022年 12月 31日会计差错更正

单位：元

公司名称 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间

报表项目名称
累积影响数

杭州市公

共交通集

团有限公

司

公交集团重复确认老年卡刷卡收

入；

双浦中心站、梦园路中心站、转塘

枢纽站土地成本按账面价值结转至

资本公积后，未根据上述三个项目

财务决算报告中土地成本金额进行

调整；

2010 年度多冲减暂估在建工程，本

期采用追溯重溯法对相关会计差错

进行了更正。

其他应收款 -63,167,800.00

在建工程 185,005,304.06

其他应付款 108,177,500.00

长期应付款 185,005,304.06

递延收益 -8,627,780.40

资本公积 8,627,780.40

年初未分配利润 -171,345,300.00

杭州市房

地产开发

集团有限

公司

杭房集团于 2024 年 3 月 29 日召开

的第六届 101 次董事会会议通过了

《关于同意房开集团合并范围内部

分公司会计估计变更、计提资产减

值及转回已计提的递延所得税资产

其他应收款 -444,367,649.36

存货 -368,697,193.94

递延所得税资产 -175,622,209.57

未分配利润 -649,453,359.68

[…]

投资收益 3,600,457.61

销售费用 25,956,026.20

管理费用 -951,360.50

财务费用 239,991.71

其他收益 298,508.07

信用减值损失 -251,617.41

资产处置收益 -40,358.81

资产减值损失 4,068,554.54

营业外收入 -298,508.07

营业外支出 40,358.81

所得税费用 1,735,495.10

杭州中房

信息科技

有限公司

根据权责发生制重新厘定项目收

入，并调整相应的成本及存货；调

整公司未按准则要求核算的租赁相

关事项；重新厘定人员性质，对成

本费用分配进行调整

应收票据 -29,490.00

应收账款 -1,517,491.99

预付款项 -989,221.97

其他应收款 17,501.76

存货 28,123,145.84

合同资产 368,351.00

其他流动资产 466,913.97

长期股权投资 -38,297.74

固定资产 -106,255.86

使用权资产 12,200,120.10

无形资产 -100,756.43

长期待摊费用 703,500.46

其他非流动资产 3,353,160.13

应付账款 12,358,988.43

预收款项 -524,039.00

合同负债 55,716,934.97

应付职工薪酬 2,346,253.32

应交税费 1,332,022.41

其他应付款 81,537.23

一年内到期的非流动负

债
3,601,630.15

其他流动负债 29,407.87

杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

157

公司名称 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间

报表项目名称
累积影响数

租赁负债 9,925,533.63

长期应付款 -584.29

预计负债 5,350,478.37

盈余公积 33,344.64

未分配利润 -47,778,106.26

营业收入 -20,206,178.14

营业成本 26,165,252.11

税金及附加 1,439.98

销售费用 2,892,332.17

管理费用 -8,718,949.31

研发费用 -32,415,825.15

财务费用 682,139.01

其他收益 -77,000.00

投资收益 32.43

信用减值损失 -1,583,866.70

资产减值损失 -65,086.29

营业外收入 -2,674.98

营业外支出 -58,825.25

2）追溯调整财务报表的影响

单位：元

受影响的各个比较期

间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

货币资金 35,328,445,018.43 2,323,727.17 35,330,768,745.60

应收账款 6,122,385,831.41 -14,278,580.82 6,108,107,250.59

应收票据 344,062,085.73 -29,490.00 344,032,595.73

预付款项 1,513,429,569.16 -1,343,349.88 1,512,086,219.28

合同资产 2,125,528,773.51 142,108,204.68 2,267,636,978.19

其他应收款 38,809,641,487.24 -506,972,626.44 38,302,668,860.80

存货 18,363,161,488.52 -340,505,675.26 18,022,655,813.26

其他流动资产 3,220,870,435.27 753,125.10 3,221,623,560.37

固定资产 50,317,380,303.40 -46,772,179.79 50,270,608,123.61

无形资产 22,638,434,639.06 46,339,461.57 22,684,774,100.63

杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

158

受影响的各个比较期

间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

使用权资产 865,137,869.61 19,260,548.15 884,398,417.76

在建工程 11,402,671,953.57 185,005,304.06 11,587,677,257.63

长期待摊费用 638,762,576.50 703,500.46 639,466,076.96

长期股权投资 16,703,303,726.74 -101,407.36 16,703,202,319.38

递延所得税资产 993,725,990.52 -163,230,218.54 830,495,771.98

其他非流动资产 16,769,955,394.25 3,353,160.13 16,773,308,554.38

应付账款 12,578,819,641.90 166,577,289.65 12,745,396,931.55

预收款项 527,339,602.00 255,945.45 527,595,547.45

合同负债 7,616,126,805.74 -32,298,192.10 7,583,828,613.64

应付职工薪酬 617,002,059.49 3,323,283.32 620,325,342.81

应交税费 1,064,203,310.90 6,978,947.43 1,071,182,258.33

其他应付款 13,539,054,738.41 108,694,365.46 13,647,749,103.87

一年内到期的非流动

负债
13,784,303,633.34 5,238,254.53 13,789,541,887.87

租赁负债 732,772,471.50 15,349,091.24 748,121,562.74

长期应付款 12,047,953,124.18 185,004,719.77 12,232,957,843.95

递延收益 9,878,261,640.80 -8,627,780.40 9,869,633,860.40

预计负债 37,230,694.62 5,350,478.37 42,581,172.99

递延所得税负债 482,449,421.97 24,101,508.58 506,550,930.55

其他流动负债 3,674,825,725.52 39,079.28 3,674,864,804.80

资本公积 49,264,255,925.41 8,627,780.40 49,272,883,705.81

未分配利润 18,945,240,206.03 -822,767,574.56 18,122,472,631.47

少数股东权益 20,320,882,952.64 -339,233,693.19 19,981,649,259.45

营业收入 54,395,178,396.28 73,027,049.94 54,468,205,446.22

营业成本 51,351,384,435.44 66,030,166.35 51,417,414,601.79

税金及附加 416,330,255.40 242,686.92 416,572,942.32

销售费用 803,834,850.40 28,848,358.37 832,683,208.77

管理费用 3,282,857,510.20 -9,670,309.81 3,273,187,200.39

研发费用 481,732,793.41 -32,415,825.15 449,316,968.26

投资收益 1,809,093,472.64 3,600,490.04 1,812,693,962.68

其他收益 5,532,912,560.34 221,508.07 5,533,134,068.41

财务费用 1,924,750,080.89 922,130.72 1,925,672,211.61

杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

159

受影响的各个比较期

间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

资产处置收益 219,060,640.13 -40,358.81 219,020,281.32

信用减值损失 104,503,804.26 -446,203,133.47 -341,699,329.21

资产减值损失 -53,447,013.74 -364,693,725.69 -418,140,739.43

营业外收入 266,203,384.46 -301,183.05 265,902,201.41

所得税费用 799,309,907.50 177,357,704.67 976,667,612.17

（3）2022年度：

未发生前期重大会计差错更正。

（三）近三年合并报表范围主要变化情况

1、2024年合并范围变动情况

截至 2024 年末，发行人纳入合并报表的子公司共 252 家，较 2023 年末增

加 16家，减少 19家，具体情况如下：

表：2024年发行人合并范围变动及原因

单位：万元、%

2024年新纳入合并的子公司

序号 企业名称 变更原因 注册资本 持股比例

1 杭州易通建筑材料检测有限公司 购买 100.00 56.00

2 杭州市临安区浙能天然气有限公司 购买 2,000.00 51.00

3 湖北滨江能源有限公司[注 1] 无偿转让 5,000.00 31.43

4 杭州滨翠企业管理有限公司 购买 10.00 100.00

5 杭州杭水水质检测有限公司 投资设立 2,000.00 100.00

6 杭州市原水控股有限公司 投资设立 168,760.00 100.00

7 杭州杭燃数智科技有限公司 投资设立 5,000.00 40.00

8 浙物杭能（浙江）能源有限公司 投资设立 9,800.00 30.82

9 杭州钱塘新能源发展有限公司 投资设立 30,000.00 65.00

10 杭州临安新能源发展有限公司 投资设立 20,000.00 55.00

11 浙江城兴智电科技有限公司 投资设立 10,000.00 51.00